A. El si quia baronum vel nliorura ho-
minnni meorum filiiim suam nuptnm tra-
dere voluerit sive sororem sive iieptim
3ive cognatam, meoum inde loquntur ; sed
neqne ego aliquid de suo pro hac licentia
accipiam neqne defendiim ei qnin earn det.

excepto si eam vellet jungere inimico meo.
Et si mortuo barone sive alio homine meo
filia haeres veraanserit, illam dabo consi-

lio baronum meorum cum terra sua. Et
si mortuo viro uxor ejus remanserit et

sine liberis fuerit, dotem suam et marita-

tiononi habebit, et eam non dabo marito
nisi secundum velle suum.

4. Si vero uxor cum liberis remanserit,

dotem qnidem et maritationem habebit,

dum corpus suum legitime servaverit, et

eam non dabo nisi secundum velle suum.
Et terrae et liberorum custos erit sive uxor
sive alius propinquornm qui jnstius esse

debeat. Et praecipio quod barones mei
similiter se contineant erga Alios et Alias

vel uxores hoininum suorum.
5. Monetagium commune quod capie-

batur per civitates et comitatus quod non
fuit tempore regis Edwardi, hoc ne amodo
flat omniuo defendo. Si qnis captus fue-

rit sive monetarius sive alius cum falsa

moneta, justitia recta inde fiat.

6. Omnia placita et omnia debita quae
fratri meo debebautur coudouo, exccptis

rcctis flrmis meis et exceptis illis quae
pacta erant pro aliorum haereditatibns

vel pro eis rebus quae justius aliis contin-

gebant. Et si quis pro haereditate sua
aliquid pepigerat, illud condono, et omnes
relevationes quae pro rectis haereditatibns
pactae fuerant.

7. Et si qnis baronum vel hominnm
Tfreorum inflrmabitnr, sicut ipse dabit vel

dare disponet pecuniam suam, ita datam
esse concedo. Quod si ipse praeventns
armis vel infirmitate, pecuniam saam non
dcderit vel dare disposnerit, nxor sua sive

liberi ant parentes, et legitimi homines
ejus eam pro anima ejus dividant, sicut

eis melius visum fuerit.

8. Si quis baronum sive hominum me-
orum forisfecerit, non dabit vadium iu

misericordia pecuniae, sicut faciebat tem-
pore patris mei vel fralris mei, sed secun-
dum modum forisfacti, ita emendabitsicnt
emendasset retro a tempore patris mei, in
tempore aliorum anfecessorum meorum.
Quod si perfidiae vel sceleris convictus
fuerit, sicut justum fnerit, sic emeudet.

9. Murdra ctiam retro ab ilia die qua iu
regem coronatua fui omnia condono : et ea
quae amodo facta fuerint, juste emenden-
tnr secundum lagam regis Edwardi.

10. Forestas commiini consensu baro-
nam meorum in nianu mea retinui, sicut

pater mens eae habnit.
11. Militibus qui per loricas terras suas

defendunt, terras dominicarum carruca-
rum sunrum qiiietas ab omnibus gildis, et

omni opere, proprio dono meo concedo,
ut sicut tarn niagno allevamine alleviati

siut, ita se eqnis et armis bene instraaut
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ad eervitiuni menm et ad defensiouem
rcs'ii mei.

12. Patcm flrmam in toto regno meo
poDo et teueri amcido praecipio.

13. Lagam Echvardi regis vobis reddo
cum illis emeiulatioDibus quibus pater
mens earn emeudavit cousilio barouum
suorum,

14. Si quia aliquid de rebns nieis vel de
rebus alicujus post obitura Willelmi regis
fi-atris inei ceperit, totum cito sine emeu-
datione reddatur, et si quis inde aliquid
retinuerit, ille super quern iuventura fue-
rit mihi graviter emeudabit.
Testibns llanricio Luudoniae episcopo

et Gundulfo episcopo et Willelmo electo
episcopo et Henrico coniite et Simone co-
mite et Waltero Giffardo et Rodberto de
Monfort et Eogero Bigoto et Henrico de
Portu, apud Lnndoniam qnaudo fui coro-
natus.—("Aucient Laws and Institutes,"

p. 215.)

II. CONSTITUTIONS OF CLARENDON.

Anno ab lucarnatione Domini
MoCLX-'IV", papains Alexandri anno
IV", illustrissimi regis Auglornni Henrici
secnudi anno deciino, in praeseutia ejus-

deni regis, facta est ista recordatio vel re-

cognitio cnjusdam partis consuetudinum
et libertatnni et dignitatum antecessornm
suorum, videlicet regis Henrici avi sui, et

alioram quae observari et teneri debent in

regno. Et propter dissensiones et discor-

dias quae emerserant inter clerum et Jns-

titias domini regis et baroncs regni de con-

snetndinibus et dignitatibus, facta est ista

recognitio coram archiepiscopis et episco-

pis et clero et comitibus et baronibus et

proceribns regni. Et easdem consnetudi-

iies recognitas per arcbiepiscopos et epi*?-

copos et comites et barones et per nobili-

ores et antiqulores regni, Thomas Cantn-
ariensis archiepiscopns, et Rogerus Ebora-
ceusis archiepiscopns, et Gillebertns Lon-
doniensis episcopus, et Henricus Wiltoni-
ensis episcopns, et Nigellus Eiiensis epis-

copus, et Willelmns Norwicensis episco-

pns, et Eobertua Lincoluiensis episcopus,
et Hilarius Cicestrensis episcopns, et Jo-

celinus Sarisberiensis episcopus, et Ricar-
dns Cestrensis episcopns, et Bartholomae-
us Exoniensis episcopus, et Robertus He-
refordensia episcopus, et David Meneven-
sis episcopus, et Rogerus Wigornensis
electua, concesserunt, et in Verbo Verita-

tis viva voce firmiter promiseruut tenan-
das et observaudas, domino regi et haere-

dibus suis, bona fide et absque malo inge-

nio, praesentibus istis: Roberto comite
Leghestriae, lieginaldo coniite Corunbiae,
Conauo comite liritanniae, Johanne com/-
te de Augo, Eogero comite de Clara, comi-

te Gaufredo deMandevilla, Hngono comite
Cestriae, Willelmo coniile dexVrundel, co-
mite Patricio, Willelmo comite de Ferra-
riis, Ricaido de Luci, Reginaldo de Sanc-
to Waletico, Hogero Bigot, Reginiildo de
Warennia.Richero de Aquila, Willelmo de
Braiosa, Ricardu de Camvilln, Nigello de
Moubrai, Simone de Bello C'ampo, Ilum-
fiido de Bonn, Matthaeo de Herefordia,
Waltero de Meduanii, Maiiassero Biseih
dapifcro, Willelmo Malet, Willelmo de
Curci, Roberto de Duustanvilla, Joceliuo
de Baillolio, Willelmo de Lauvalis, Wil-
lelmo de Cni-sneto, Ganfrido de Ver, Wil-
lelmo de Hastiuges, Hngoiie de Jlorevilla,
Alano de Nevilla, Simone lilio Petri, Wil-
lelmo Malduit camerario, Johanne Maldu-
it, Johanne Mariscallo, Pctro de Mara, et
mnltis aliis proceribns et uobilibus regni,
tam clericis qnam laicis.

Consuetudinum vero et dignatatum reg-
ni recognitaruni quaedam pars praesenti
scripto continetur. Cujus partis capitula
haec sunt:

Clip. i. De advocatioueetpraesentatione
ecclesiarum si controversia emerserit inter
laicos, vel inter laicos et clericos, vel inter
clericos, in curia domini regis tractetur vel
termiuetur.

Cap. ii. Ecclesiae de feudo domini regis
non possuut in perpetuum dari absque
assensn et coucessione ipsiue.

Cap. iii. Clerici rectati et accusati de
qnacunque re, summoniti a Justitia regis

venient in curiam ipsius, responsuri ibi.

dem de hoc nnde vidobitur curiae regis

quod ibidem sit respondendum; et in cu-

ria ecclesiastica, nnde videbitur quod ibi-

dem sit respondendum ; ita quod Justitia

regis mittet in curiam sauctae ecclesia ad
videudum qua ratione res ibi tractabitur.

Et si clericus convictus vel confessus fue-

i rit, non debet de cetero eum ecclesia tueri.

Cap. iv. Archiepiscopis, episcopis,etper-

sonis regni, non licet exire de regno absque
licentia domini regis. Et si exierint, si

domino regi placuerit, assecurabnnt, quod
nee ineuudo, nee in moram faciendo, nee

in redeundo, perquirent malum vel duni-

nnm regi vel regno.

Cap. V. Excommuuicati non debent dare

vadium ad remanens, nee praeatare jura-

mentum, sed tantum vadium et plegium

standi judicio ecclesiae ut absolvantur.

Cap. vi. Laici non debent accusari nisi

per certos et legales accusatores et testes

in praeseutia episcopi, ita quod archidia-

conus non perdat jus suuni ; nee quic-

quam quod inde habere debeat. Et si ta-

les fuerint qui cnlpantnr, quod non velit

vel non audeat aliqnis eos accusare, vice-

comes rcquisitus ab episcopo facict jurara

duodecim legales homines de vicineto. sea
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(le villa, coviim episcopo, quod Infle veri-

tatem secuuduiu couscieEtiam snam ma-
nirestabunt.

Cap. vii. Nnllus qui cie rei^e tenet in

capite, nee aliquis domiuicorum niiiii:^-

Irorum ejus, excoinmuuicetnr, nee terrae

alicujus illorum snlj iiiterdicto ponautur,
nisi prills domiuus rex, &l in tevra fuerit,

conveniatur, vel Justitia ejus, si fueril ex-

tra reguum, nt rectum de ipso faciat: et

ita lit qui)d pertiuebit ad curiam regiam
ibidem termiuetur, et do eo quod specta-

bit ad ecclesiasticam curiam, ad eandem
mittatur iit ibidem tractetur.

Cap. viii. De appellationibus si emerse-
rint, ab archidiacono debeut procedere ad
episcopnm, ab episcopo ad arciiiepisco-

pum. Et si archiepiscopus defecerit in

justitia exhibenda, ad dominum regem
pervenieudum est postremo, ut praecepto
ipsius in cnria archicpiscopi controversia
termineiur, ita quod nob debet ulterius

procedere absque asseiisu domini regis.

Cap. ix. Si calnmnia emerserit inter

clericam et laicum, vol inter laicum et

jlericum, de ullo teuemeuto quod clericus

xd eleeniosinamvelit nttrahere, laicus vero
ad laicum feuduni, recoguitione duodecim
legalium hominuin, per capitalis Justitiae

regisconsidoratioueraterminabitur, utrum
tenenientum sit pertiuens ad eleemosinani
sive ad laicum feodum coram ipso Justitia
regis. Et si rucoguitnm fuerit ad eleenio-

eiuam pertinere, pUicitum erit in curia ec-

clesiasticii, ai vero ad laicum feudum, nisi

ambo de eodera episcopo vel barone ad-
vocaveriut, erit placitam in curia regia.

Sed si iiterque advocaverit de fendo illo

mile cuudem episcopnm vel baronem, erit

placitum in curia ipsius ; ita quod propter
factam recoguitionem seisinam non amit-
taf, qui prior seisitus fuerat, donee per
placitum dirationatnm fuerit.
Cap. X. Qui de civitate, vel burgo, vel
"'"' nanerio domini regis fuerit, si

domiuic{)
ab archidiacono vel epLscopo Super aliqno

face e"nof,/'/'f'
citationes eornm sati.s-

dlto p'on'e.:"4<^,';,: ''f f
'^"" '''^'' '"*«•-

-'-•ic;Xdo'-:.'^'^^'-"''P---"
rit episco

em venire.
I, ir

et exinde pote-
f^nimi reo-i

ti«.i"stitf;"eo,i;he"e
"^'^""""'» ««le-'ias-

yer^^,.^;:^^Pi:^;^P^;.opiscopi,etnni-
'T"??. ';<=«"• 1"ideregetenent

domino re-o siont 1 n,™""'""''* ^""^ ^e
^^pondent Ji.stiliii et m 1,1'^;/,'

""'^ ''=-

^«.uuntur et faeiunt oSire's^'re'etirSlLo"

et consuetudines regias, et s^cut barones

ceteri, debe.it interesse judiciis curiae do-

mini re-is cum barouibus, usqne dnmper-

veuiatur in j ndicio ad diminutione.n mera-

bi'orum vel mortem.
. .

Cap. xii. Cum vacaverit archiepiscopa-

tus, vel episcopatns, vel abbatia, vel prio-

ratus de domiuio regis, debet esse in mauii

ipsius, et inde percipiet omues reditus et

exitus sicut dominicos. Et cura veutum
fuerit ad consulendum ecclesiae, debet

dominns rex raandare potiores persouaa
ecclesiae, ct in capella ipsius domini regis

debet fieri electio assensn domini regis et

cousilio personarum regni, quas ad hoc
faciendum vocaverit. Et ibidem faciet

electus homagium et fidelitatem domino
regi sicut ligio domino, de vita sua et de
membris et de honore suo terrejio, salvo

ordine suo, priusqnam sit coDsecratus.

Cap. xiii. Si quisquam de proceribus

regni defortiaverit archiepiscopo, vel epis-

copo, vel archidiacono, de se vel de suis

justitiam exhiberc, dominns rex debet eos
justiciare. Et si forte aliquis defortiaverit

domino regi rectitadinem suam, archicpis-

copi et episcopi et archidiaconi debeut
enm justiciare nt domino regi satisfaciat.

Cap. xiv. Catalla eornm qui sunt iu

forisfacto regis non detineat ecclesia vel

cimiterium contra justitiam regis, quia
ipsius regis sunt, sivo in ecclesiis sive

extra fuerint iuventa.

Cap. XV. Placita de debitis, quae flde in-

terposita debeutur, vel absque interposi-
tione fldei, sint in jnstitia regis.

Cap. xvi. Filii rusticorum non debeut
ordinari absque asseiisu domini de cujus
terra nati diguoscnntur.
Facta est anleni praedictarum cousnetu-

diuum et dignitatum recordatio reginrnm
a pvaefatis archiepiscopis et episcopis et

comitibus et baronibus, et nobilioribns, et

antiquioribus regni, apud Clarendonam
quarto die ante Puriflcationem Beatae
Marine pei-petuae Virginis, domino Hen-
rico cum patre suo domino rege ibidem
praesente. Sunt autem et aliae mnltae et

magnae consuetudines et dignitates sanc-
tae matris ecclesiae et domini regis et ba-
ronum regni, quae in hoc scripto non con-
tinentur. Quae salvae sint siiuctae eccle-
siae et domino regi et haeredilius suis et
baronibus regni, et in perpetnum iiiviola-

biliterobserventnr (Lyttellon's "Life of
Henry II.," vol. iv„ pp. 182-1S5, from MS.
Cotton, Claudius B. 2.)

III. ASSIZE OF CLARENDON.

^"^m^iit'"'''",'^''
(^"'•'^^nu.facta a re„e

mUuTr'"'- ^^'«'^<^«-«m, albatum, co.
^^""'-.barmwm.totiu^ ^ngliae
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1. Inprimis sfatnit praediotus rex Henri-
ciis de CDUsilio onininm baroiinin siioram,

pro pace yerviindaetjut-litiii teueuda, qnod
per siu^ulos cmnitatus iuqniraiur, ct per
eiiij^ulijs hunclredtis per xii. Iegrtlu>ieri bo-

minea de hnudredo. et per iv. legaliores

homiues de qnalibet villata, per sacraineii-

tum quud illi verum dicent: si iu hiiudre-

di) siio vel villata sua sit aliquis homo qui

sit rettatiis vel pnblicatus quod ipse sit

robator vel niiirdratur vel latro vel aliqiiis

qui sit receptor robatorum vel inurdrato-

rnm vel lalroiium, pustquam dominus rex

fiiit rex. Et hoc iuquirant Justltiae coram
gCj ct vicecomites coram se.

*2. Et qui iuveiiietur per sacramentura
pi'aedictoram retratiis vel pnblicatus quod
faerit robator vel murdrator vel latro vel

receptor eorum, postquam domiiuis rex

fait rex, capiaiur el eat ad juisara aquae,

et jiiiet quod ipse uon fait robator vel

murdrator vel latro vel receptor eoriim

postquam domiuns rex fait rex, de valeu-

tia V. solidorum quod sciat.

3. Et si dominus ejus qui captns fnerit

vel dapifer ejus vel bomines ejus requisi-

eriut eum per plegium infra tertium diem
postquam captus fuerit, replegiaiur ipse ct

catalla ejus donee ipse facial legem snam.
4. Et quando robator vel murdrator vel

latro vel receptores eorum capti fueiint

per praeclictum sacrameutnm, si Justitiae

iiou fueriut tam cito veuturae in illnm

comitatnm nbi capli fueriut, vicecomites

mandent propinquori Justitiae per ali-

quem iutelligentem hominem, qnod tales

homines ceperint; et Justitiae remandn-
bunt vicecomitibus ubi voluerint quod illi

dacautnr ante illos: et vicecomites illos

dncant ante Jnstitias ; et cum iUis ducant

de huQdredo et de villata ubi capti fuerint,

duos legales homiues ad portandnm recor-

dationem comitatus et bundredi, qnare

capti fuerint, et ibi ante Justitiam facieut

legem snam.
5. El de illis qui capli fuerint per prae-

dictum sacramentum hujns Assisae, nuUus
habeat curiam vel justitiam nee catalln,

nisi dominns rex iu curia sua coram Jus-

titiis ejus, et dominus rex habebit omnia
catalla eorum. De illis vero qui capli fu-

erint aliter qnam per hoc sacramentum,
sitwcut esse solel ei debet.

6. Et vicecomites qui cos ceperint du-

cant cos ante Justitiam sine alia summo-
nitinne-qnam inde habeant. Et cum roba-

tores vel murdratores vel Intrones et re-

ceptores eorum, qui capti fuerint per sa-

cramentum vel aliter, tradautnr vicecomi-

tibn.o, et ipsi recipiaut cos statim sine cli-

latione.

7. Et in singulis comitatibus nbi non
SDDt gaiolae, flant in burgo vel aliquo

castello regis do denariis regi set bosco
ejus ai prope fuerit, vel de alio bosco pro-
piuquo, per visum sei'vieutium regis, ad
hoc ut vicecnmites in illis possint illos qui
capti fuerint per ministros qui hoc facere

Solent et p^'i- servieutes suos, custodire.

S. Vult etiani domii.us rex quod onrnes
veuianL ad comitatus ad hoc sacratnentuiu
faciendum, ita quod nullus remaneat pro
libertate aliqua quam habeat, vel curia vel

soca quam habuerit, quiu veuiaut ad hoc
sacramentum faciendum.

9. Et uon sit aliquis infra castelluni vel

extra castelluni, nee ctiam in bonore de
Walingeford, qui vetet vicecomites intrare

in curiam vel teiram suam ad videndos
francos plegios, et quod omues sint sub
plegiis : et ante vicecomites mittautur sub
libero plegio.

10. Et in civitatibus vel burgis nullu3

habeat homines vel recipiat in domo sua
vel terra sua vel soca sua, quos uon iu

inanu capiat quod eos habebit coram Jus-

titia si requisiti fueriut, vel siut sub fran-

coplegio.

11. El nulli sint iu civitate vel burgo

vel castello vel extra, nee in honore etiam

de VValingeford, qui vetent vicecomites

inti'are in terrain suam vel socam suam,

ad CLipiendum illos qui rettati fueriut vel

publicati quod sint robatores vel raurdra-

loies vel latrones vel receptores eorum,

vel ntlagnti vel rettati deforesta; sed prae-

cipit quod jnvent illos ad capiendum eos.

12. Et si aliquis fuerit captus qui fuerit

saisiatus de roberia vel latrocinio, si ipse

fuerit diffamatus et habeat malum testi-

monium de pnblicamento, et non habeat

waranturo, non habeat legem. Et si non
fuerit publicatus pro saisina quam habet,

eat ad aqnam.
13. Et si aliquis fuerit recognosccus co-

ram legalibus hominibus vel bundredis

de roberia vel mnrdro vel latrocinio vel

de receptione eorum, el postea negare

voluerit, non habeat legem.

14. Vult etiam dominus rex quod ipsi

qui facieut legem suam etmnndi erant per

legem, si ipsi fueriut de pessimo testimo-

nio, et publice et turpiter diffamati testi-

monio mnltorum et legalium hominnm,

foras jureut terras regis, ita qnod infra

viii. dies mare transibunt, nisi aura eos

detinuerit; et cum prima aura quam ha-

bebuut postea mare tran.sibunt, et ultra in

AnL'liam non revertentnr nisi per miseri-

cordiam domini regis: et ibi sint ntlagati

et si rerlierent ; et si redioriut capiantur

sicut ntlagati.

1."). Et prohibet domimis rex ne aliqnts

vnivn^i, id est vagus vel ignotns, hospite-

tur alicubi nisi in burgo, el ibi uon ho-

spitetur nisi una nocte uitUbiinfirmetur,
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vel eqnns ejus, ita qnod mouBtrave possit

monsrrabile essouiiim.

16. Ec si ibi fuerit plusquam una node,
capUitur ille et teuealur douec dominus
ejus veuerit ad earn plegiaiidum, vel do-

nee ipse habeat salvos plegios ; et ille si-

militer capiatur qui hospitatus fuerit.

17. Et si aliqnis viceconies mandaverit

alii vicecomiti quod homines fugeriul de

eomitatn suo iu alium coinitatmn pio ro-

beria vel pro inurdro vel latrociuio vel re-

ceptione eorum, vel pro ntlagia vel pro

rctta forestae regis, ille capiat eos: et

etiam si per se vel per alios sciat quod ta-

les homines fugerint iu comitatum sunm,
capiat eos et custodiat douec de eis habeat

salvos plegios.

IS. Et omnes vicecomites faciaut inbre-

viari omues fugilivos, qui fugeriut de snis

comitatibus; et hoc faciaut coram comi-

tatibu.", et illorum nomiiia scripta porta-

buut aute Justitias cum primo ad illos

venerint, ul illi qnaei-antur per totam An-
gliam, et eorum catalla capiautur ad opus
regis.

19. Et vult dominus rex quod ex quo
vicecomites susceperiut summouiiioues
Justitiarum errautium, nt ipsi cum comi-
tatibus auis eint aute illos, ipsi congroga-
buiit comitatus suos et inquireiit omnes
qui de novo veueriut iu snos comitatus

poet hanc asaisam; et illos raitteut per

plegios, quod eruut coram Justitias, vel

illos cnstodieut, donee Justitiae ad eos

veneriut, ct tuuc habebuut coram Justi-

tias.

20. Prohibet etiam dominus rex ne mo-
nachi vel cauonici vel aliqua domus reli-

giounm recipiant aliqnem de populo mi-
unto in monachum vel canonicum vel fra-

trem, douec sciatur de qnali testimouio
ipse fuerit, nisi ipse fuerit inflrmus ad
mortem.

21. Prohibet etiam dominus rex, quod
uulliis in tota Auglia receptet in terra sua
vel soca sua vel domo sub se, aliquem de
eecta illornm renegatorum qui excommu-
nicati et siguati faerunt apud Oxenefovde.
Et si quia eos receperit, ipse erit in miseri-
cordia domini regis ; et domus, in qua illi

fueriut portetur extra villam et combnra-
tur. Et hoc jurabit unusquisqne viceco-

mes qnod hoc tenebit, et hoc jurare faciet

omnes ministros suos, et dapiferos baro-
num, et omnes milites et frauco teuentes
de comitatibus.

22. Et vult dominus rex qnod haecassisa
teneatur in regno sno quamdiu ei placuerit.

—("M.S. Bodl. Rawliuson," C. 641.)

IV. MAGNA CHARTA.

•Tohaunex Dei gratia rex Angliae, do-
minus Hyberuiae, dux Normanniae et

Aquitanniae, comes Audegaviae, arctiie

piscopis, episcopis, abbatibns, comitibus,

baronibus, justiciariis, ftjrestariis, viceco-

mitibus, praepositis, ministris et omnibus
ballivis et fidelibus suis salutem. Sciatis

uos intuitu Dei et pro salute animae nos-

trae et omnium autecessorum et haeredum
iiostr(jrum, ad houorem Dei et exaltatio-

uem sanctae ecclesiae, et emendationeni
regui nostri, per concilium venerabilium
patrum nostrorum, Stephaui Cantuarien-
sis archiepiscopi totins Angliae priraatis

et sanctae Roraanae ecclesiae cardlnalie,

Heurici Dubliucnsis archiepiscopi, Willel-

mi Loudoniensis, Petri Wintonieusis, Jo-
sceliui Bathouiensis et Glastouiensis, Hu-
gouis Lincoluiensis, Walter! Wygornen-
sis, Willelmi Coventreusis, et Benedict!
Roffensis episcoporum ; magistri Pandulfl
domini papae subdiaconi et familiaris,

fratris Eymeiici raagistii militiae templi
in Anglia ; et uohilinm virorum Willelmi
Mariscalli comitis Pembrok, Willelmi co-

mitis Saresberiac, Willelmi comitis Wa-
renuiae, Willelmi comitis Arundelliae,

Alani de Galweya constabularii Scottiae,

Wariui filli Geroldi, Petri filii Hereberti,

Huberti de Burgo senescalli Pictaviae,

Hugonis de Nevilla, Mathei filii Hereber-
ti, Thomae Basset, Alaui Basset, Philippl

de Albiniaco, Robert! de Roppelay, Jo-
hauuis Mariscalli, Johannis filii Hugonis
et alioruni fidelium uostromm

;

1. In primis concessisse Deo et hac prae-
sent! carta nostra conflrmasse, pro nobis
et haeredibus nostris in perpetuum, quod
Anglicaua ecclesia libera sit, et habeatjura
sua Integra, et libertates suas illaesas ; et

ita volumus observar! ; quod apparet exeo
quod libertatem electionum, quae maxima
et magis necessaria reputatnr ecclesiae

Anglicanae, mera et spontanea voluntate,

aute discordiam inter nos et barones nos-

tros motam, coucessimus et carta nostra
confirmavimns, et earn optinuimus a do-
mino papa Innocentio tertio conflrmari;

quam et uos observabimus et ab haeredi-

bus nostris in perpetuum bona fide volu-

mus observari. Coucessimus etiam omni-
bns liberis hominibus regui nostri, pro
nobis et haeredibus nostris in perpetuum,
omues libertates snbscriptas, habendas et

teneudas, eis et haeredibus suis, de nobis
ct haeredibus nostris

;

2. Si quis comitum vel baronum nos-
trorum, sive aliorum teuentium de nobis
in capite per servitium militare, mortnus
fuerit, et cum decesserit haeres suus plenae
actatis fuerit et relevium debeat, habeat
haereditatemsuam per antiquum relevium;
scilicet haeres vel haeredes comitis, de
baronia comitis Integra per centum lihras;

haeres vel haeredes baronis, de baronia in^
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tegi-a per centum librns ; hacres vel haere-
dea militis, de feodo militis integro per cen-
tnni solidos ad plus ; et qui minus debue-
I'it minus det secundum antiquam consue-
tndinem feodoruni.

3. Si auteni liaeres alicujiis talinm fuerit

iufra aetatem et fuerit in custodia, oum ad
aetatem pervenerit, habeat liaeieditatem
snam sine relevio et sine tine.

4. Gustos terrae tiujusmodi liaeredis qui
Infra aetatem fuerit, non capiat de terra

haeredis nisirationabiles exitus, et ratioua-

biles consuetudinee, et rationabiiia servi-

tia, et hoc sine destructicme et vasto liomi-

Bum vel rerum ; et si nos conimiserimus
custodiam alicujus talis terrae vicecomiti

vel alicni alii qni de esitibns, illiiis nobis
respondere debeat, et ille destructionem de
custodia fecerit vel vastum, nos ab illo

capiemus emendam, et terra committatiir
dnobns legalibus ct dlscrctis hominibus
de feodo illo, qui de cxitibus respondeant
nobis vel ei cui eos assignaverimus ; et si

dederimus vel vendiderimus alicui costo-

diam alicujus talis terrae, et ille destruc-

tionem inde fecerit vel vastum, amittat ip-

sam custodiam et tradatur duobus legali-

busetdiscretis hominibus de feodo illo qui
similiter nobis respondeant sicut prae-

dictum est.

5. Gustos autem, quamdiu custodiam
terrae habuerit, snateutet domos, parcos,

vivaria, etagna, moleudina, et cetera ad
terram illara ])ertjuentia, de exitibus terrae

^usdem; et reddat haeredi, cum ad ple-

nara aetatem pervenerit, terram suani to-

taminstauratam de carrucis etwainnagiis
secundum quod tempus waiunagii exiget
et exitus terrae rationablliter poteruut sus-

tiuore.

6. Haeredes maritentur absque dispara-

gatione, ita tamen quod, autequam contra-

hatur matrimonium, osteudatur propin-

quis de consauguiuitate ipsius haeredis.

7. Vidua post mortem mariti sui statim
et sine difficultate habeat raaritagium et

haereditatem suam, nee aliquid det pro
dote sua, vel pro maritagio suo, vel haere-
ditate sua quam haereditatem marltus sous
et ipsa tenuerint die obitus ipsius mariti,

et maneat in domo mariti sui per quadra-
giuta dies post mortem ipsius infra quos
assignetnr ei dos sua.

8. Nulla vidua distringatur ad so raari-

lauduro. dum voluerit vlvere sine marito,
Ita tamen quod eecuritatem facial quod se

iinu maritabit sine assensn nostro, si de
uobis teinierit, vel sine assensa domini
Bui de quo tenuerit, si de alio tenuerit.

9. Nee nos nee ballivi nostri seisiemus
terram aliquam nee redditum pro debito

i!;quo, qnamdin catalladebitorissufflciuut

jb debtum reddendum ncc pleggii ipsius

24

debitoris distringantur quamdiu ipse capi.
talis debitor sufflcit ad solntionem deliiti

;

et si capitalis debitor defecerit iu solutione
debiti, non habens uude solvat, pleggii
respondeant de debito; et, si voluenut,
habeant terras et redditus debitoris donee
sit eis satisfactum de debito quod ante pro
eosolverint, nisi capitalis debitor monstra-
verit se esse quietum inde versus eosdem
pleggios.

10. Si quis mutuo ceperit aliquid a Ju-
daeis.plus vel minus,et moriatur antequam
debitum ilium solvatur, debitumnon usu-
ret quamdiu haeres fuerit infra aetatem,
de quociimque teneat ; et si debitum illud
incident in manus nostras, nos non capie-
mus nisi catallum contcntum in carta.

11. Et si quis moriatur, et debitum de-
beat Judaeis, uxor ejus habeat dotem su-
am, et nihil reddat de debito illo ; et si li-

beri ipsius defuncti qui fueriut infra aeta-
tem remanseriut, provideantur eis neces-
saria secundum tenementum quod fuerit
defuncti, et de residue solvatur debitum,
salvo servitio dominonmi; simili modo
fiat de debitis quae debentur aliis quam
Judaeis.

12. Nullum scufagium vel auxilium po-
natur in regno nostro, nisi per commune
consilium regui nostri, nisi ad corpus nos-
trum redimendum, et primogeuitum fliium

nostrum militem faciendum, et ad filiam

nostram primogeuitam semel maritaudam,
et ad haec non tiat nisi rationabils auxili-

um : simili modo flat de auxiliis de civi-

tate Londouiarum.
13. Et civitas Londouiarum habeat om-

nes autiquas libertates et liberas cnusue-
tudines suas, tarn per terras, quam per
aquas. Praeterea volumus et concedimus
quod omnes aliae civitatcs, et burgi, et

villae, et portus, habeant omues libertates

et liberas consnetiidiues suas.

14. Et ad habendum commune consilium

regni, de auxilio assidendo aliler quam in

tribus casibns praedictis, vel de scntagio

assidendo, summoneri faciemus archie-

piscopos, episcopos, abbales, comites, et

majores harones, sigillatim per litteras

nostras ; et praeterea faciemus summoneri
in geuerali, per vicecomites et ballivoa

nostros, omnes illos qni de uobis tenent

in capite ; ad certum d'om, scilicet ad ter-

miuum quadraginta dierem ad minus, et

ad certum locum ; et in omnibus litteris

illius summonitiouis causam summoniti-

onis exprimemus ; et sic facta summoni-

tione negotium ad diem assignatnm pro-

cedat secundum consilium illorum qui

praesentes fuerint, quamvis non omnes
snmmoniti veuerint.

15. Nos non concedemus de celero al:cui

quod capiat auxilium de liberis honiini-
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bussnis, nisi nd corpus fc^imraredimenclum,

et ad fiiciendiim priiuogeuiuini filiumsuiim

militetn, et ad primogeiiitam liUam eiiani

Bemel maritaudara, et ad haecnou liatiiisi

ratiouabiie auxiliuiji.

]6. Niillns distriugatiir ad faciendum
majus servitium de feodo militis, nuc de
alio liljero tenemeuto, quam iude debetur.

xT. Commuiiia placica non sequantiir

curiam nostram Bed teueaiitur lii aliquo

loco certo.

18. Kecognitioiies de nova dissaisina, de
morte antecessoris, et de ultima praeseu-
talioue, non capiautur uisi in euis comi-
tatibus et hoc modo ; nos, vel si extra reg-

num fuerimus, capitalisjusticiariusnoster,

mittemus duos justiciar-; ufc per uuumqueni-
que comitatum per qaat-','r vices iu anno,
qui, cum quatuor miiitibus cnjuslibet conii-

tatus clectis per comitatum. c;'.piiuii iii

comitatu et iu die et loco iomitatus assisas

praedictas.

19. Et ei in die comitatus assisae prae-

dictae capi non possiiit, tot inilites et liberc

teuentes remaneant de illis qui ijiterfuerint

comitatui die illo, per quospossint judicia

euflBcieuter fieri, secundum quod uegotium
fuerit majus vel miuus.

20. Liber homo nou amercietur pro
parvo delicto, nisi secundum modum de-
licti ; et pro raagno delicto amercietur se-

cundum magnitadinem delicti, salvo con-
tenemento suo ; et mercator eodem modo
ealva mercandifa sua; et villanus eodem
modo amercietur salvo wainuagio suo, si

iuciderint iu misericordiara nostram ; et

nulla praedictarnm misericordiaruiii puna-
tur, nisi per sacramentum proborum ho-
miuum de vlsneto.

21. Comites et barones non amercieutur
nisi per pares saos, et nou nisi secundum
modnm delicti.

22. NuUns clericns amercietur de laico

tenemento sno, nisi secundum modum
aliorum praedictornm, et non secundum
qnantitatem beneticii sui ecclesiastic!.

23. Nee villa nee homo distringatur fa-

cere pontes ad riparias, nisi qui ab anti-
quo et de jure facere debent.

24. Nnllus vicecomes, constabularins,
coronatores, vel alii ballivi nostri, teneant
placita coronae nostrae.

25. Omnes comitatus, hundredi, wapen-
takii, et trethingii, sint ad antiquas flrmas
absque ullo iucremento, exceptis domiiii-
cie maneriis nostris.

26. Si aliquis tenens de nobis laicnm
feodum moriatur, et vicecomes vel ballivns
noster ostendat litteras nostras patentes
de sumnionitionc nostra de debito quod
defuuclus nobis debuit, lieeat vicecomiti
vel ballivo nostm attachiare et inbreviare
catalla defuncti inventa in laico fcodo, ad

valentiam illins debiti, per visum legaliutn

hominum, ita tamen quod nihil inde amo-
veatur, donee persolvatur nobi.s debitum
quod clarum fuerit ; et residuum reliuqua-

tur executoribus ad faciendum testainen-

tuni defuncti ; et, si nihil nobis debcatur
ab ipso, omnia catalla cedant defuncto,
salvia uxori ipsius et i)ueris rationabilibus

partibus suis.

27. Si aliquis liber homo intestatus de-

cesserit, catalla sua per manus propiuquo-
runi pareulum et amicorum .suorum, per
visunl ecclesiae distribuantur, ealvis uui-
ciiique debitis quae defunctus ei debcbat.

28. Nullus constabularius, vel alius bal-
livus noster, capiat blada vel alia catalla

alicujus, uisi statim inde reddat denarios,

aut respectum inde habere possit de voluu-
tate venditoris.

29. Nullus constabularius distringat ali-

queni miiitem ad dandum denarios pro
custodia castri, si fjcerc vuluerit custodiam
illam iu propria persona sua, vel per alium
probum homiuem, si ipse cam facere nou
possit propter rationabilem cansam ; et si

uos duxerimus ve! miserimus earn in cx-
ercitum, erit quietus de custodia, secun-
dum quanlitatem temporis quo per nos
fuerit in exercitu,

30. Nullus vicecomes, vel ballivns nos-
ter, vel aliquis alius, capiat eqnos vel ca-

reta alicujus liberi hominis pro cariagio
faciendo, uisi de volunlate ipsius liberi

hominis.
31. Nee nos nee ballivi nostri capicrans

alieuum boscnm ad castra, vel alia agenda
nostra, nisi per voluutatem ipsius cujus
boscus ille fuerit.

32. Nos non tenebimns terras illornia

qui convict! fuerint de felonia, nisi i)er

unum annum et nnum diem, et tunc red-
dantur terrae dominis feodorum.

33. Omnes kydelli de cetero dcponantnr
penitus de' Thamisia, et de Medeivaye, et
per totam Angliam, nisi per costeram ma-
ris.

34. Breve quod vocatnr Praecipe de ce-

tero non fiat alien de aliqno tenemento
uude liber homo amittere possit curiam
snam.

35. Una mensnra vini sit per totnm
i-egnnm nostrum, et una mensnra cer-

visiae, et una mensura bladi scilicet qnar-
terium Londoniense, et una latitudo i>an-
norum tinctorum, et rnssettorum, et hal-
bergettorum, scilicet diiae nlnae infra lis-_

taa; de nonderibus aniem sit nt de men-"
snris.

36. Nihil detua vel capiatur de cetero
pro bievi inqnisitionis de vita vei mem-
bris, sed gratis conecdatnr et ntm negetnr.

37. Si aliquis teneat de nobis per feodi-
Tirmain, vel per sokagiuni, vel per biirga-
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giutn, et cle alio terrain teneat per serviti-

UMi militare, nos uou habebiinus custodi-
am haeredia nee terrae suae quae est de
feodo alterius, occasioue illius feodiflrmae,
vel sokagii, vel bnrgagii ; nee habebimas
castodiam illius feodiflrmae, vel sokagii,
vel bnrgagii, nisi ipsa feodiflrma debeat
servitinm militare. Nos non liabebimus
cuslodiam haeredis vel terrae alioiijus,

quam tenet de alio jier servitium militare,
oceasione alienjns parvae sergeiiteriae
qnam tenet de nobis per servitium red-
dendi nobis cultellos, vel sagittas, vel hu-
jusmodi.

3S. NuUus ballivHS ponat de cetero ali-

quem ad legem simplici Ijqnela sua, sine
testibus fldelibas ad hoc induelis.

39. Nullns liber homo capiatur, vel im-
prisouetur, aut dissaisiatur, aut ntlagetur,

ant exuleter, aut aliquo modo destruatur,
nee super eum ibimus, nee super eum mit-
temus, nisi per legale judicium parium
suorum, vel per legem terrae.

40. Nulli vendemus, uulli negabimus,
aut differemus, rectum aut justiciam.

41. Omnes mercatores habeant salvnm
et sccurum exire de Anglia, et veuire iu

Angliam, et morari et ire per Angliam,
tarn per terram quam per aqiiam, ad
emendnm et veudendum, sine omnibns
mails toltis, per antiquas et rectas eonsue-
tudines, praeterquam iu tempore gwerrae,
et si siut de terra contra nos gwerrina ; et

si tales inveniantur in teiTa nostra in prin-

cipio gwerrae, attachieutur sine dampuo
corpornm et rernm, donee sciatur a nobis
vel capitali justieiario nostro, quomodo
mercatores terrae nostrae traeteutur, qui

tunc invenientur in terra contra nos gwer-
riua; et si nostri salvi siut ibi, alii salvi

siut in terra nostra.

42. Liceat nnieuiqne de cetero exire de
regno nostro, et redire, salvo et secure, per
terram et per aquam, salva fide nostra, nisi

tempore gwerrae per aliquod breve teni-

pus, propter communem ntilitatem regni,

exceptis Imprisonatis et utlagatis secun-

dnm legem regni, et gente de terra contra

nos gwerrina, et niercatoribus de qnibus
flat sicut praedictnm est.

43. Si quis tenuerit de aliqua escaeta,

sicut de lionore Walingeford, Notingeham,
-Bouoniae, Lainkastriae, vel de aliis eskae-
tis, quae sunt in n«\nu nostra, et sunt, ba-

rtiniae, et obierit, haeres ejus non det aliud

relevinm, nee faciat nobis aliud servitium

qnam faceret baroni si baronia ilia esset

ill mann baronis ; et nos eodem modo earn

tenebimus quo baro cam tenuit.

44. Homines qui mauent extra forestam

non veniant de cetero coram jnsticiariis

nostris de foresta per communes snmmoni-
iioues, nisi sint in placito, vel pleggii all-

cujus vel aliquorum, qui attaehiati elnt pro
foresta.

m. Nos non faciemus justiciarioe, con-
stabulurios, vicecomites, vel ballivos, nisi
de talibus qui sciant legem regai et earn
bene velint observare.

46. Omnes barones qui fundaverunt ab-
baiias, unde habeut cartas regnm Angline,
vel antiqnam tenuram, habeant earnm
custodiam cum vacaverint, sicut habere
debent.

47. Omnes forestae quae afoteetatae sunt
tempore nostro, statim deafi"orestentur ; et
ita fiat d2 ripariis quae per nos tempore
nostro positae sunt in defense.

dS. Omnes malae consuetudines de fo-
restis et warennis, ei de forestariis et wa-
lennariis, vicecomitibus et eorum mini-
stris, ripariis et earum custodibus, statinr
inquirautnr in quolibet comitatu per dYio»
decim milites jnratos de eodera comitatu,
qui debent cligi per probos homiues ejus-
dem coraitatus, et infra quadraginta dies
post inquisitionem factam, peuitns, ita

quod uunquam revocentur, deleantur per
eosdera, ita quod nos hoc eciamus prins,

vel justiciarius uoster, si iu Anglia non
fuerimus.

49. Omnes obsides et cartas statim red-
demus quae liberatne fuerunt nobis ab
Auglicis in sectiritatem pacis vel fldelis

servilii.

50. Nos amovebimns penitus de balliis

parentes Gerardi de Athyes, quod de cetero

unllam babeant balliam in Anglia; Euge-
larduni de Cygoniie, Andream, Petrum et

Gyonem de Cancellis, Gyonem de Cygou i is,

Galfridnm de Martyni et fratres ejus, Phi-

lippnm Mark et fratres ejus, et Galfridum
uepotem ejus, et totam seqaelam eorum-
dem.

51. Et statjm post pacis reformationem
amovebimus do regno omnes alienigenas

milites, balietarios, servientes, stipendia-

rios, qui venerint cum equis et armis ad
nocumentum regni.

52. Si quis fuerit disseisitus vel elon-

gatua per nos siue legali judicio parium

suorum, de terris, castallis, libertatibus,

vel jure buo, statim ea ei restituemus ; et

si contentio super hoc orta fuerit, tunc

inde flat per judicium viginti quinque ha-

ronum, de quibus fit mentio inferius in sc-

euritate pacis: de omnibus autem illis de

quibus aliquis disseisitus fuerit vel elouga-

tus sine legali judicio parium suorum, per

Henricum regem patrem nostrum vel per

Ricardum regem fratrem nostrum, quae in

manu nostra h.abemus, vel quae alii tenent,

quae nos opiu'teat warautizare, respectum

habebimns usque ad commuuem terminum

crucesignatorum ; exceplis illis de quibus

placitum motum fuit vel inquisiUo facta
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per praeceptum nostrnm, ante susceptio-

iiem crncis nostvae: cum autem redieri-

inus de peregriuatioue nostra, vel si forte

lumanserimus a peregi-inatione nostra, sta-

lim inde plenam jiisticiam exhibebimus.

63. Euudem autem respectum habebi-

mus, el eodem modo, de justicia exb.iben-

da de forestis denfforestan'dis vel remausn-

ris forestis, quas Heuricus pater noster vel

Ricardns frater noster afforestaverunt, et

de cnstodii.«i terrarum quae sunt de alieno

feoao, cujnsmodi custodias hucnsque ha-

buimus occasione feodi quod aliquis de

nobis tenait per servitium militare, et de

nbbatiis quae fundatae fueriut in feodo

niterius quam nostro, in quibus dominus

rcodl dixerit se jus habere ; et cum redieri-

ihns, vel si remauscrimns a peregriuatioue

nostra, super hiis conquerentibas plenam

jtUliciam Btatim exhibebimus.
|

. "W. Nullus capiatur nee imprisonetur

pnipter appcUum foeminae de morte al-

toiius quam viri sui.

55. Omnes fines qui injuste et contra

legem terrae facti snot nobiscnm, et omnia
j

amerciamenta facta iiijuste et contra legem
]

terrae, omnino condonentur, vel flat inde
j

jier judicium viginti quiuque baronnm de

quibus fit meiitio inferius in securitate
j

pacis, vel per judicium majoris partis

ODnimdom, uua cum praedicto Stephano '

Can tuaricusi archiepiscopo, si in leresse po-

terit, et aliis quos secum ad hoc vocare

volucrit ; et si interesse non poterit, nihi-

lominns .procedat negotium sine eo, ita !

quod, si aliquis vel aliqiii de praedictis
j

viginti qninque baroulbus fuerint in si-

1

mill querela, amoveautur quantum ad hoc
judicium, et alii loco illorum per residues

de eisdem viginti quinque, tantum ad hoc
faciendum electi et jurati substitiiantur.

5C. Sinosdissaisivimusvel elimgavimuB
Walenscs de terris vel libertatibns vel

rebus aliis, sine legali judicio parium
suorum, in Anglia vel in Wallia, eis statim

reddautur; et si conteutio super hoc orta

fucrit, tunc inde flat iu marchia per judi-

cium parium suorum, dc tenementis An-
gliae secundum legem Angliae, de tene-

mentis Walliae secundum legem Walliae,

(le tenementis marchine secundum legem
niarchiae. Idem facient Walenses nobis
et iiostris.

57. De crninlbus an'.em illis de quibus
aliquis Waleusium dissaisitus faerit vel

Klongatus sine legali judicio parium suo-
rum, per Henricnm regem j)atrem nostrum
vel Ricardum regem fratrem nostrnm,
quae nos in manu nostra habemns, vel
quae alii tenent quae nos oporteat wa-
rautizare, respectum habebimus usque ad
communem terminum crucesiguatorum,
illis exceptit de quibus placitum molum

fuit vel inquisitio facta per praeceptura

nostrum ante susceptionem crucis uostrae

:

cum autem redierimus, vel si forte reman-

serinnis a peregrinatione nostra, statim

eis inde plenam justiciam exhibebimus,

secundem leges Waleusium et partes prac-

dictas.

5o. NosreddemusfiliumLewelini tatim,

et omnes obsides de Wallia, et cartas qnao

nobis liberatae fuerunt in securitatem pa-

cis.

59. Nos faciemus Allexandro regi Scot-

tornm de sororibas snis, et obsidilius red

deudis, et libertatibus suis, et jure sue,

secundnm formam in qua faciemus aliis

baronibns nostris Angliae, nisi alitor esse

debeat per cartas quas l»abemns de Willel-

mo patre ipsius, quondam rcge Scotturnm

;

et hoc erit per judicium parium suorum in

curia nostra.

CO. Omnes autem istas consuetudines

praedictas et libertates quas nos concessi-

mus iu regno nostro tenendas quantum ad

nos pertinet erga nostros, omnes de legno

nostro, tarn clerici quam laici, observeut

quantum ad se pertinet erga suos.

61. Cum autem pro Deo, et ad cmenda-
tionem regni nostri, et ad melius sopien-

dum discordiam inter nos et barones nos-

tros ortam, haec omnia praedicta conces-

serimns, volentes ea Integra et firnia sta-

bilitate gaudere in pcrpetuum, faciemus etr

concedimus eis securitatem subscriptam ;

videlicet quod barones eligant viginti quiu-

que barones de regno quos voluerint, qui

debeant pro totis viribus suis observare,

tenere, et facere observari, pacem et liber-

tates quas eis concessiraus, et hac prae-

senti carta nostra confirmavimus, ita scili-

cet quod, si nos, vel justiciarius noster, vel

ballivi nostri, vel aliquis de rainistris nos-

tris, in aliquo erga aliquem deliquerimus,

vel aliquem articnlorum pacts aut securi-

tatis transgressi fuerimus, et delictum os-

tensum fuerit quatuor baronibus de prae-

dictis viginti quinqne baronibus, illi qua-

tuor barones accedant ad nos vel ad jus-

ticiariuna nostrnm, si fuerimus extra reg-

nnm, proponentes nobis excessnm : petent

ut excessnm ilium sine dilatione faciamuS
emendari. Et si nos excessnm non emen-

1 daverimus, vel, si fuerimus extra regnum,
justiciarins noster non emendaverit infra

tempus quadraginta dierum computan-
dum a tempore quo monstratum faerit no-
bis vel justiciario nostro ei extra regnum
fuerimus, pracdicti quatuor barones refe-

rant causam illam ad residues de viginti

qninque baronibns, et illi viginti quinqne
barones cum communa totius terrae dis-

tringent et gravabunt nos modis omnibus
quibus pote runt, scilicet per captionemcas-
trorum, terrarum, posses^onmi, et aliis
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modis quibuspoteniut, donee fuei-itemeti-

datum secundum arbitrium coram, snlva
persona noslra et rcjjiuae nostrae et libei-

orura nostroruni ; et cum fuerit emeuda-
tum iuteudent nobis sicut prins fecerunt.

Et quicumque volueiit de terra jiiret quod
ad praedicta omnia exsequeuda parebit
mandaiispraedictorum viginti quiuque ba-

rouuia, et quod gravabit uos pro posse suo
cum ipsis, et nos publice et libere damns
licenliam jarandi cuilibet qui juiare volu-
eric, et nalli umqnamjarare probibebimus.
Omnes autem illos de terra qui per se et

sponte sua uoluerintjurare viginti quinque
baronibus, de distringendo et gravundo
BOB cnm eis, faciemus jurare eosdem de
mandate nostro, sicut praedictnm est. Et
si aliqnis de viginti quiuque barouibus de-

cesserit, vel a lerra recesserit, vel aliquo

alio modo impeditus fuerit, quo minus ista

praedicta postent exsequi, qui residui fue-

rint de praedictis viginti quinque barojii-

bus eligant alinm loco ipsins, pro arbitrio

suo, qui simili mode erit juratns quo et

ceteri. In omnibus autem quae istis vi-

ginti qninque baronibus committuntur
exsequeuda, si forle ipsi viginti quinque
praeseutes fnerint, et inter ee super re ali-

qua discordaverint, vel aliqni ex eis sum-
mouiti uolint vel uequeant iuteressc, ra-

tum babeatnr et firmum quod major pars

cornm qui praeseutes fuerint providerit,
|

vel praeceperif, ac si omnes viginti quinque
in hoc consensissent ; et praedicti viginti '

quinque jurent quod omnia antedicta fide- i

liter observabunt, et pro toto posse suo

facient cbservari. Et nos nihil impetra-

bimus ab aliqno, per nos nee per aliura,

per quod aliqua istarum coucessionum et

iibertatnm revocetur vel minuatur; ct, si

aliquid tale impetratnm fuerit, irritum sit

et inane et nnmqnam eo ntcmur per nos

nee jier alinm.

62. Et omnes malas voluntates, indig-

natioues, et rancores, ortos inter nos et

homines nostros, clericos et laicos, a tem-

pore discordiae, plene omnibus remisimus

etcondonavimua. Praeterea omnes traus-

gressioues factas occasione ejnsdem dis-

cordiae, a Pascha anno regni nostri sexto-

decimo usque ad pacem reformatam, plene

remisimns omnibus, clericis et laicis, et

quantum ad nos pertinet plene condonavi-

mns. Et insnper fecimus eis fieri litteras

testimoniales patenles domini Sieptiani

Cantnariensis archiepiscopi, domini Hen-
rici Dublinensis arcliiepiscopi, et episco-

porum praedictorum, et magistri Pandulfi,

super .securitate ista et cence.ssionibus

praefatis.

63. Quare volnmus et flrmiter praecipi-

mus quod Anglicann ecclesia libera sit et

quod homines in regno nostro habeaut et

teneaut omnes praefatas libertates, jura,
et concessiones, bene et in pace, libere et

quiete, plene et integre, sibi et haeredibus
suis, de nobis et haeredibus noetris, in

omnibus rebus et locis, in perpetnum, sicut

praedictnm est. Juratum est autem tarn
ex parte nostra quam ex parte borannm

;

quod Uaec omnia supradicta bona tide et

sine malo ingenio observabuntur. Testi-
bus supradictis et multis aliis. Data per
manuni uostram in p]'ato quod vocatur
Runingmede, inter Windelesorum et